
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

Coord-PJA, de 28/6/2016, protocolizado sob n.º 33628/2016, 
em 29/6/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o 
Juizado Especial Criminal de Abaetetuba, no período de      1º a 
31/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5527/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Lauro Francisco 
da Silva Freitas Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das 
Promotorias de Justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39197/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer nas Promotorias de Justiça de Marituba, as 
atribuições do 6º cargo, no período de 16 a 28/1/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5528/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotor de Justiça Sintia 
Nonata Neves de Quintanilha Bibas Maradei;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Marapanim;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 40601 e 42121/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
nas sessões do Tribunal do Júri, de atribuição da Promotoria 
de Justiça de Marapanim, referente aos autos e dias indicados, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos:
I - processo n.º 0000943-72.2014.814.0030, em 1º/11/2016;
II - processo n.º 0004055-49.2014.814.0030, em 22/11/2016;
III - processo n.º 0000902-71.2015.814.0030, em 29/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5539/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Rui de 
Almeida Barboza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 300/2016-MP/CCrim, 
datado de 25/8/2016, protocolizado sob n.º 42145/2016, em 
26/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nas 

sessões do Tribunal do Júri, perante a 1ª Vara do Tribunal do 
Júri de Belém, referente aos autos, dias e acusados indicados, 
de atribuição do 1ª cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal 
do Júri de Belém, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I - processo n.º 0000811-37.2012.8.14.0401, em 1º/9/2016, 
Silvander Roberto Dantas da Costa;
II - processo n.º 0001635-22.2010.8.14.0401, em 5/9/2016, 
Erickson Carvalho dos Santos e Tiago Santos e Santos;
III - processo n.º 0000880-69.2012.8.14.0401, em 12/9/2016, 
José Miller Silva dos Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5540/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Rui de 
Almeida Barboza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 300/2016-MP/CCrim, 
datado de 25/8/2016, protocolizado sob n.º 42145/2016, em 
26/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS para ofi ciar nas audiências pautadas para o dia 
8/9/2016, perante a 1ª Vara do Tribunal do Júri de Belém, 
relativas aos autos do processo nº 0006436-47.2015.8.14.0401; 
processo nº 0098588-17.2015.8.14.0401; e, processo nº 
0008512-44.2015.8.14.0401, de atribuição do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de agosto de 2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 1003612

AVISO N° 032/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 12ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior será realizada no dia 5 de 
setembro de 2016, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação de Expedientes:
1.1. Apreciação de Expediente
Interessado:  
Dr. Jorge de Mendonça Rocha - Subprocurador de Justiça 
para a área jurídico-institucional
Assunto:   
Dá conhecimento ao Conselho Superior de atos de ofensa à 
honra e à dignidade do Ministério Público encaminhados pela 
Procuradoria Regional Eleitoral
1.2. Apreciação de requerimento - Protocolo nº 
33916/2016
Interessada:  
Dra. Dully Sanae Araújo Otakara - Promotora de Justiça
Assunto:   
Encaminha laudo médico pericial 180489 A1, conforme 
determinado pelo Conselho Superior na 12ª Sessão Ordinária, 
em 23/06/2016 e ratifi cado na 15ª Sessão Ordinária, em 
11/08/2016.
2. Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON 
PEREIRA MEDRADO:
2.1.1.  
 
Processo 002685-110/2014
Requerentes: 
Ministério Público do Estado do Pará - MPPA
Requeridos: 
Hospital Divina Providência
Origem: 
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 

Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial
Assunto:  
Apurar as contas apresentadas pela entidade, relativas ao ano-
calendário 2011.
2.1.2.  
 
Processo 000106-110/2015
Requerente:   
Ministério Público do Estado do Pará
Requeridos:  
Fundação Alves, Fontes, Gonçalves e Sena - FUNAFGS
Origem: 
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial
Assunto:   
Apurar as contas apresentadas pela entidade, relativas ao ano-
calendário 2007
2.1.3.  
 
Processo 000186-012/2015
Requerente:   
A. M. S. C.
Requeridos:  
L. M. O.
Origem:  
2º PJ de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci
Assunto:   
Apurar possível prática de poluição sonora de lava jato localizado 
no Distrito de Icoaraci,
2.1.4.  
 
Processo 000179-440/2015
Requerentes:  
Diego Patrício Henderson de Souza
Requerido:  
Casa “BR Show”
Origem:  
2º PJ Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Ananindeua
Assunto:  
Apurar denúncia de prática de poluição sonora.
2.1.5.  
 
Processo 000095-804/2015
Requerentes:  
 
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA; 
Departamento Municipal de Trânsito do Município de Altamira - 
DEMUTRAN
Origem:  
5ª PJ de Direito Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda 
Pública de Altamira
Assunto:  
Apurar possíveis atos de Improbidade Administrativa pelos 
órgãos do DETRAN/PA e DEMUTRAN de Altamira caracterizados, 
em tese, pelo descumprimento de ordem judicial.
2.1.6.  
 
Processo 000139-111/2013
Requerentes:  
Ministério Público do Estado do Pará - MPPA
Requerido:  
 
Plano de Saúde São Brás
Origem:  
 
1º PJ de Defesa do Consumidor da Capital
Assunto:  
 
Apurar suposto exercício irregular de atividade comercial pela 
“Sociedade de Saúde São Brás.”
2.1.7.  
 
Processo 000115-113/2013
Requerentes:  
Corpo de Bombeiros Militar/PA; Ministério Público do Estado do 
Pará
Requerido:  
Restaurante Spazzio Verdi
Origem:  
3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo da Capital
Assunto:  
Apurar denúncia de exercício irregular da atividade pelo 
estabelecimento Nóbrega Alimentos Ltda - Restaurante Spazzio 
Verdi
2.1.8.  


